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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  a f sætn ing  a f  d a n s k e  l a n d b r u g s v a r e r  m .  m.. 

(Vedtaget af folketinget ved 3. behandling den 15. marts 1963.*) 

§ 1. Landbrugsministeren kan efter ind- 
stilling af vedkommende ekspertudvalg, jfr.' 
§ 3, stk. 1, subsidiært vedkommende bran- 

홢 che, jfr. § 3, stk. 2, og efter forhandling med 
det i stk. 2 nævnte udvalg påbyde, at af- 
sætning af danske landbrugsvarer kun må 
finde sted under iagttagelse af de forskrifter, 
han måtte fastsætte. 

StJc. 2. Det i stk. 1 nævnte udvalg skal 
bestå af en af ministeren valgt formand 
samt af 10 medlemmer, hvoraf De samvir- 
kende danske Landboforeninger og De sam- 
virkende danske Husmandsforeninger hver 
vælger 2 medlemmer med stedfortræder og 
Centralforeningen af 홢Tolvmandsforeninger" 
og større Landbrugere i Danmark, Land- 
brugsrådet, Andelsudvalget, Grosserer-So- 
cietetets Komité, Provinshandelskammeret 
og Industrirådet hver vælger 1 medlem med 
stedfortræder. Efter ønske af den pågæl- 
dende organisation kan der tilkaldes en 
repræsentant for henholdsvis vedkommende 
af landbruget oprettede eksportudvalg 
(salgsforening) og for vedkommende bran- 
cheforening inden for handel eller industri. 

§ 2. Den i § 1 nævnte bemyndigelse om- 
fatter ret til 

at fastsætte, at eksportører af danske land- 
brugsvarer skal overholde de af land- 
brugsministeren for udførsel til det på- 
gældende marked fastsatte vilkår, her- 
under at eksportøren for opnåelse af 
autorisation skal stille sikkerhed, og at 
eksport til lande eller lokale markeds- 
områder, hvor ministeren af hensyn til af- 
sætningsforholdene skønner det nødven- 

digt, skal foregå gennem et centralt eks- 
portorgan, samt 

at lade opkræve afgifter ved udførsel af 
danske landbrugsvarer og afgifter ved 
salg i øvrigt af tilsvarende landbrugs- 
varer. Der vil dog ikke kunne opkræves 
en højere afgift ved sådant salg end den 
gennemsnitlige afgift ved salg til eksport. 

§ 3. De gennem afgifterne i medfør af 
§ 2 tilvejebragte beløb skal for hver enkelt 
varegruppe indgå i en fond sorterende under 
vedkommende eksportudvalg, hvori repræ- 
sentanter for landbrug og handel deltager. 
Fondens midler kan med tilslutning af 
landbrugsministeren efter forhandling med 
det i § 1 nævnte udvalg anvendes til fremme 
af udførslen af landbrugsvarer inden for den 
pågældende varegruppe. 

Stk. 2. Inden for områder, hvor der ikke 
består eksportudvalg fælles for landbrug og 
handel, indgår de gennem afgifterne tilveje- - 
bragte beløb for hver enkelt varegruppe i 
en fond sorterende under et særligt udvalg 
sammensat af repræsentanter for Land- 
brugsrådet, De samvirkende danske Land- 
boforeninger og De samvirkende danske 
Husmandsforeninger samt de pågældende 
brancheorganisationer. 

Stk. 3. Fra de i stk. 1 omhandlede fonds 
skal indbetales af ministeren godkendte 
beløb til en særlig fond, hvis midler med til- 
slutning af ministeren efter forhandling som - 
i stk. 1 anført kan anvendes til foranstalt- 
ninger, der tjener til fremme af dansk 
landbrugseksport i almindelighed. 

Stk. 4. Midler, der ved udløbet af lov nr. 

Landbrugsmin. j. nr. V. 148-1963. l11l . .  
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195 af 16. juni 1961 om afsætning af danske 
landbrugsvarer forefindes i de i lovens § 3 
omhandlede fonds, overføres til de i stk. 1 
og 3 omhandlede tilsvarende fonds. 

Stk. 5. Ved ophævelse af de i denne para- 
graf omhandlede fonds skal midlerne i disse 
med ministerens tilslutning efter forhandling 
med Landbrugsrådet, De samvirkende dan- 
ske Landboforeninger, De samvirkende dan- 
ske Husmandsforeninger og vedkommende 
branche anvendes til foranstaltninger, der 
tjener til fremme af produktion og afsætning 
af danske landbrugsvarer. 

§ 4. Uanset bestemmelserne i § 2 kan der 
for flæsk, oksekød, kalvekød, fjerkrækød og 
æg opkræves afgifter med det formål for 
øje at holde hjemmemarkedsprisen for hver 
af de nævnte varer på det af monopoltil- 
synet senest forud for denne lovs ikraft- 
træden godkendte niveau, og disse afgifter 
kan uden forhandling med det i § 1, stk. 2, 
omhandlede udvalg pålægges af landbrugs- 
ministeren efter indstilling af Landbrugs- 
rådet, De samvirkende danske Landbofor- 
eninger og De samvirkende danske Hus- 
mandsforeninger. Såfremt den gennemsnit- 
lige eksportpris for én eller flere af de 
nævnte varer er højere end den af monopol- 
tilsynet godkendte, skal landbruget være 
berettiget til at opnå denne pris. Ændringer 
af betydning i landbrugets produktions- 
omkostninger for de omhandlede varer kor- 
rigeres ved tilsvarende prisændringer. Mo- 
nopoltilsynets afgørelser i henhold til disse 
bestemmelser kan ankes i overensstemmelse 
med reglerne i § 18 i lov nr. 102 af 31. marts 
1955 om tilsyn med monopoler og konkur- 
rencebegrænsninger. 

Stk. 2. Uanset bestemmelserne i § 2 kan 
der ved slagtning af svin opkræves en afgift 
med det formål for øje at forhøje hjemme- 
markedsprisen for flæsk med indtil 50 øre 
pr. kg i gennemsnit i lovens gyldigheds- 
periode ud over den prisforhøjelse, der er 
hjemlet i stk. 1. Afgiften kan pålægges af 
ministeren efter indstilling fra Eksportsvine- 
slagteriernes Salgsforening uden forhandling 
med det i § 1, stk. 2, omhandlede udvalg. 

Stk. 3. Afgiftsbeløb tilvejebragt i medfør 
af stk. 1 og 2 indgår ikke i de i § 3 omhand- 
lede fonds, men anvendes 홢 bortset fra 
afgifter af svin og produkter heraf 홢 til 
fordel for producenterne inden for de 

enkelte produktionsområder i form af afreg- 
ningstillæg eller på anden efter indstilling 
fra, de i stk. 1 nævnte organisationer fastsat 
måde. Afgiftsbeløb tilvejebragt ved salg af 
svin og produkter heraf anvendes af Eks- 
portsvineslagteriernes Salgsforening til pris- 
udligning og markedspleje med sigte på sta- 
bilisering eller forbedring af producentpri- 
serne. 

Stk. 4. Udgifter i forbindelse med opkræv- 
ning af afgifter, der har til formål at forhøje 
hjemmemarkedsprisen, afholdes af de gen- 
nem afgifterne tilvejebragte beløb. 

§ 5. Afgifter i henhold til §§ 2 og 4 kan 
i tilfælde af manglende betaling inddrives 
ved udpantning. 

§ 6. Landbrugsministeren, kan oprette 
en fond, benævnt landbrugets rationalise- 
ringsfond, til hvilken der af statskassen 
ydes et årligt tilskud på 150 mill. kr. Denne 
fonds midler anvendes af landbrugsministe- 
ren efter indstilling fra Landbrugsrådet, De 
samvirkende danske Landboforeninger og 
De samvirkende danske Husmandsfore- 
ninger. 

Stk. 2. Til en dispositionsfond kan mini- 
steren i hvert af finansårene 1963-64 og 
1964-65 udbetale et beløb på 100 mill. kr. 
I fonden indgår endvidere de beløb, der ved 
udløbet af lov nr. 195 af 16. juni 1961 om 
afsætning af danske landbrugsvarer m. m. 
måtte være ubrugt af de i nævnte lovs § 4, 
stk. 2, omhandlede 150 mill. kr. Beløb, der 
ikke kommer til anvendelse i finansåret 
1963-64, overføres til det følgende finansår. 
Fondens midler anvendes til iværksættelse 
af foranstaltninger til fremme af afsæt- 
ningen af danske landbrugsprodukter. Ad- 
ministrationen af fonden forestås af Land- 
brugsrådet, De samvirkende danske Land- 
boforeninger, De samvirkende danske Hus- 
mandsforeninger samt Handelens og Indu- 
striens Fælleseksportråd, men dispositio- 
nerne skal ske efter retningslinjer, der er 
godkendt af ministeren. Indtil de nævnte 
retningslinjer er godkendt, kan ministeren 
i uopsættelige tilfælde disponere over fon- 
dens midler efter de hidtidige retningslinjer. 
Det påhviler fondens ledelse at påse, at 
fondens midler anvendes på den for hele 
landbruget eller en enkelt branche mest 
fordelagtige måde, og den enkelte foran- 
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staltning kan ikke hindres af enkeltvirk- 
somheders særinteresser. Regnskab over 
dispositionsfonden revideres af 3. revisions- 
departement. 

Stk. 3. Ministeren kan endvidere af stats- 
kassen i finansårene 1963-64 og 1964-65 
overføre et beløb på i alt 20 mill. kr. til 
en fond, hvis midler inden udgangen af fi- 
nansåret 1969-70 kan anvendes til gennem- 
førelse af mejerirationalisering efter indstil- 
ling fra De danske Mejeriforeningers Fælles- 
organisation. 

Stk. 4. Ministeren kan ligeledes a,f stats- 
kassen yde et beløb på 50 mill. kr. årlig 
til nedsættelse af priserne på kunstgødning. 

§ 7. Landbrugsministeren træffer de foran- 
staltninger og udfærdiger de nærmere be- 
stemmelser, der er fornødne til gennem- 
førelse af denne lov. 

Stk. 2. Ministeren kan såvel af offentlige 
myndigheder som af private kræve afgivet 
alle oplysninger, der er fornødne til gennem- 
førelse af denne lov. Erklæringer om forhold, 
der omfattes af loven, kan kræves afgivet 
på tro og love. 

§ 8. Den, der ved meddelelse af urigtige 
eller vildledende oplysninger eller ved for- 
tielse af oplysninger, der er af betydning for 
sagens afgørelse, opnår eller søger at opnå 
undtagelse fra eller tilladelse i henhold til 
denne lov eller de i medfør af loven givne 
forskrifter,. straffes med bøde, medmindre 
strengere straf er forskyldt efter borgerlig 
straffelov. Det samme gælder den, der 
handler i strid med de vilkår, under hvilke 
en sådan undtagelse eller tilladelse er med- 
delt, eller forsøger herpå. 

Stk. 2. l forskrifter, der udstedes i medfør 
af loven, kan der fastsættes straf af bøde 
for overtrædelse af bestemmelser i forskrif- 
terne og forsøg herpå. 

Stk. 3. Der kan pålægges en virksomheds 
ejer eller bruger bødeansvar, selv om over- 
trædelsen ikke kan tilregnes ham som for- 
sætlig eller uagtsom. For overtrædelser, 
der begås af aktieselskaber, andelsselskaber 
eller lignende, kan der pålægges selskabet 
som sådant bødeansvar. For bødeansvar 
fastsættes ingen forvandlingsstraf. 

Stk. 4. Bøde i henhold til denne lov kan 
pålægges af landbrugsministeren, hvis af- 
gørelse kan indbringes for retten. Begæring 
herom skal fremsættes over for ministeren 
inden 14 dage efter, at afgørelsen, der skal 
indeholde oplysning om adgangen til dom- 
stolsprøvelse og fristen herfor, er meddelt. 
Landbrugsministeriet foranlediger sagen ind- 
bragt for retten. 

Stk. 5. Bøder i henhold til denne lov til- 
falder den i § 3, stk. 3, nævnte fond. 

Stk. 6. Under de i straffelovens § 79, stk. 1, 
1. punktum, angivne betingelser kan den, 
der findes skyldig i overtrædelse af de i 
medfør af denne lov fastsatte bestemmelser, 
ved dom frakendes retten til at udøve virk- 
somhed, der omfattes af denne lov. Bestem- 
melserne i straffelovens § 79, stk. 1, 3. punk- 
tum, samt stk. 2 og 3, finder tilsvarende 
anvendelse. 

§ 9. Denne lov, der ikke gælder for Fær- 
øerne og Grønland, træder i kraft den 1. 
juli 1963 med undtagelse af § 6, stk. 2, der 
træder i kraft den 1. april 1963. Loven 
har gyldighed til udgangen af juni 1965. 
Bestemmelser udstedt i medfør af lov nr. 
195 af 16. juni 1961 som ændret ved lov 
nr. 301 af 5. september 1962 bevarer 
deres gyldighed, indtil de afløses af eller 
ophæves ved nye bestemmelser udstedt i 
medfør af denne lov, således at overtræde! 
ser behandles efter reglerne i lovens § 8. 

홢 Gus t av  Pedersen.  

/ Horn. 


